
 

                                                   Pagina 1 di 6 

 

DISPOSIZIONE DD N.            /C05 
  
IL DIRIGENTE 
 
 
CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto legge 25 

giugno 2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 
6 agosto 2008, n. 133, è stato istituito l’Istituto Superiore per 
la protezione e la ricerca ambientale (ISPRA); 

 
CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto legge 25 

giugno 2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 
6 agosto 2008, n. 133, a decorrere dalla data di insediamento 
del Commissario e dei Sub Commissari l’Agenzia per la 
Protezione dell’Ambiente e per i Servizi Tecnici (APAT), 
l’Istituto Nazionale per la Fauna selvatica (INFS) e l’Istituto 
Centrale per la Ricerca scientifica e tecnologica applicata al 
mare (ICRAM) sono soppressi; 

 
PRESO ATTO  del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero 

dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare 
“Regolamento recante norme concernenti la fusione 
dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in un unico istituto, 
denominato Istituto Superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale (ISPRA) a norma dell’articolo 28, comma 3, del 
decreto-legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 06/08/2008, n. 133” pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 del 03/08/2010; 

 
VISTO il DPCM del 28 ottobre 2021 con il quale il Prefetto Stefano 

Laporta è stato confermato Presidente dell’Istituto Superiore 
per la protezione e la ricerca ambientale; 

 
VISTA  la Delibera n.11/CA del 19 aprile 2022 con la quale il Consiglio 

di Amministrazione ha conferito l’incarico di Direttore 
Generale alla Dott.ssa Maria Siclari; 

 
CONSIDERATO che l’insediamento del Direttore Generale è avvenuto in data 

10 maggio 2022; 
 
VISTA                      la Disposizione n. 494/DG del 7 ottobre   2022 con la quale è 

stato bandito concorso pubblico nazionale per titoli ed 
esame-colloquio, a n. 6 posti  per il profilo professionale di 
Tecnologo  III  livello - del CCNL Istruzione e Ricerca con 

tecla.defilippis
Font monospazio
133/2022



 

                                                   Pagina 2 di 6 

contratto di lavoro a tempo determinato della durata di 36 
mesi (e comunque non oltre la data di scadenza della 
Convenzione)  - presso la  sede ISPRA di ROMA - per lo 
svolgimento nell’ambito dell’Attività da svolgere in merito 
agli stabilimenti industriali AIA di competenza statale ai 
sensi dell’art.29-decies del D. Lgs.152/06 (progetto 
D0010004 )  della seguente attività : “analisi dei cicli 
produttivi industriali, verifica relazioni ambientali ed 
elaborazione proposte di Piani di Monitoraggio e Controllo 
per gli impianti industriali soggetti ad autorizzazione integrata 
ambientale (AIA)”; 

 
 
CONSIDERATO       che la pubblicazione dell’Avviso relativo al Bando di cui al 

punto precedente è avvenuta nella G.U. 4^ Serie Speciale - n. 
88 dell’8 novembre 2022; 

 
VISTA la Disposizione n. 120/DG dell’11 novembre 2022 con la quale 

è stata nominata la commissione esaminatrice della 
procedura in argomento;  

 
CONSIDERATO che sono pervenute, nei termini, complessivamente n. 33 

domande di partecipazione, come si evince dal report di 
chiusura del “Sistema per la gestione delle domande di 
partecipazione”, acquisito agli atti; 

 
RITENUTO di procedere alla valutazione del possesso dei requisiti 

dichiarati per l’ammissione al concorso e previsti dall’art. 2 
del bando di concorso, lettera d) (Diploma di Laurea 
Magistrale o Specialistica) ed e) (Dottorato di Ricerca o 
possesso del triennio di attività); 

 
PRESO ATTO che al termine della predetta istruttoria, risultano da 

escludere i candidati di seguito elencati:  
 

COGNOME NOME MOTIVO ESCLUSIONE  

Cellini Vanessa 
Mancanza del requisito previsto dall’art.  2, 
comma 1, lettera e ) del bando 

Costa Fabio 
Mancanza del requisito previsto dall’art.  2, 
comma 1, lettera e ) del bando 

Cusano Gianluca  
Mancanza del requisito previsto dall’art.  2, 
comma 1, lettera e ) del bando 

D’Arco Chaira 
Mancanza del requisito previsto dall’art.  2, 
comma 1, lettera e ) del bando 



 

                                                   Pagina 3 di 6 

Ficocelli  Salvatore  
Mancanza del requisito previsto dall’art.  2, 
comma 1, lettera e ) del bando 

Livi Monica 
Mancanza del requisito previsto dall’art.  2, 
comma 1, lettera e ) del bando 

Mancini Vanessa  
Mancanza del requisito previsto dall’art.  2, 
comma 1, lettera e ) del bando  

Mariacci Daniele 
Mancanza del requisito previsto dall’art.  2, 
comma 1, lettera e ) del bando 

Mauro Francesca 
Mancanza del requisito previsto dall’art.  2, 
comma 1, lettera e ) del bando 

Parisi Antonio 
Mancanza del requisito previsto dall’art.  2, 
comma 1, lettera e ) del bando 

Rossetti Carlo 
Mancanza del requisito previsto dall’art.  2, 
comma 1, lettera e ) del bando 

   

 
  
 
PRESO ATTO che al termine della predetta istruttoria, risultano da 

ammettere i seguenti n. 22 candidati: 
   
 
 
 

  

COGNOME NOME 

Andreis Francesca 

Anzellotti Valeria 

Caprari Patrizia 

Cavallina Chiara 

Celentano Paolo 

Colucci Vitantonio 

Cortese Maria 

Gramigna Pierparide 

Lamia Pietro 

Lotrecchiano Nicoletta 

Modugno Pierpaolo 

Parrone Daniele 

Pirredda Michela 

Primerano Paolo 

Proietti Giampiero 

Rubino Antonio 

Serafini Michela 

Spagnuolo Riccardo 

Spuri Simona 

Tedeschi Marilena 

Tosi Eleonora 

Vasconi Stefania 



 

                                                   Pagina 4 di 6 

 
 
VISTA nota prot. n. 8122/AGP –GIU del 13 dicembre  2022  con la 

quale questa Amministrazione ha trasmesso alla 
commissione esaminatrice per  accertamento del possesso 
dei requisiti richiesti dall’art. 2, comma 1, lettera e) del bando 
le domande dei  n.  22 candidati, di cui al punto precedente;  

 
VISTA  la nota del 19  dicembre  2022 assunta al protocollo ISPRA n. 

8265/AGP/GIU in data 19 dicembre  2022 con la quale la 
Commissione esaminatrice ha comunicato di aver ammesso 
alla prova scritta  tutti i n. 22  candidati; 

 
 
CONSIDERATO che l’incarico del Dirigente Dr. Francesco Maria Lazzarini a 

Responsabile del “Dipartimento del personale e degli affari 
generali” è stato formalizzato mediante contratto individuale 
prot. n. 0067568/2022 del 06 dicembre 2022; 

 
VISTA la disposizione 684/2022/DG del 06 dicembre 2022 di 

conferimento dell’incarico citato; 
 
CONSIDERATO che con Disposizione n. 2921/DG del 18 novembre 2020 gli 

atti espressamente ivi indicati che non hanno impatto 
finanziario sui capitoli del bilancio ISPRA possono essere 
firmati dal Dirigente responsabile; 

 
 
 

DISPONE 
 
Per le motivazioni di cui in premessa che si ritengono integralmente richiamate: 
 
 
 

ART. 1 
Di dare atto che, per la partecipazione al concorso pubblico nazionale (C12/2022) 
per titoli ed esame – colloquio  a n. 6 posti  per il profilo professionale di Tecnologo  
III  livello - del CCNL Istruzione e Ricerca con contratto di lavoro a tempo determinato 
della durata di 36 mesi (e comunque non oltre la data di scadenza della Convenzione)  
- presso la  sede ISPRA di ROMA - per lo svolgimento nell’ambito dell’Attività da 
svolgere in merito agli stabilimenti industriali AIA di competenza statale ai sensi 
dell’art.29-decies del D. Lgs.152/06 (progetto D0010004 )  della seguente attività : 
“analisi dei cicli produttivi industriali, verifica relazioni ambientali ed elaborazione 
proposte di Piani di Monitoraggio e Controllo per gli impianti industriali soggetti ad 



 

                                                   Pagina 5 di 6 

autorizzazione integrata ambientale (AIA)”; risultano complessivamente pervenute 
n. 33 domande di partecipazione. 
 

ART. 2 
 

Di escludere  dalla procedura concorsuale in argomento i candidati  di seguito 
indicati :  
  
  

COGNOME NOME MOTIVO ESCLUSIONE  

Cellini Vanessa 
Mancanza del requisito previsto dall’art.  2, 
comma 1, lettera e ) del bando 

Costa Fabio 
Mancanza del requisito previsto dall’art.  2, 
comma 1, lettera e ) del bando 

Cusano Gianluca  
Mancanza del requisito previsto dall’art.  2, 
comma 1, lettera e ) del bando 

D’Arco Chaira 
Mancanza del requisito previsto dall’art.  2, 
comma 1, lettera e ) del bando 

Ficocelli  Salvatore  
Mancanza del requisito previsto dall’art.  2, 
comma 1, lettera e ) del bando 

Livi Monica 
Mancanza del requisito previsto dall’art.  2, 
comma 1, lettera e ) del bando 

Mancini Vanessa  
Mancanza del requisito previsto dall’art.  2, 
comma 1, lettera e ) del bando  

Mariacci Daniele 
Mancanza del requisito previsto dall’art.  2, 
comma 1, lettera e ) del bando 

Mauro Francesca 
Mancanza del requisito previsto dall’art.  2, 
comma 1, lettera e ) del bando 

Parisi Antonio 
Mancanza del requisito previsto dall’art.  2, 
comma 1, lettera e ) del bando 

Rossetti Carlo 
Mancanza del requisito previsto dall’art.  2, 
comma 1, lettera e ) del bando 

   

 
 ART. 3 
 
 
Di ammettere i seguenti candidati: 
 
  

COGNOME NOME 

Andreis Francesca 

Anzellotti Valeria 

Caprari Patrizia 



 

                                                   Pagina 6 di 6 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ART. 4 

 
Di prevedere che la verifica delle autocertificazioni rese dai candidati nella domanda di 
partecipazione, in relazione al possesso dei titoli e dei requisiti di ammissione, potrà 
essere effettuata dall’Amministrazione in qualsiasi fase della procedura e che la loro 
carenza determinerà l’esclusione dal concorso oltre alle sanzioni previste dalla legge. 

 
 
 

Il Direttore del Dipartimento 
Affari Generali e del Personale 
Dr. Francesco Maria Lazzarini 

 

Cavallina Chiara 

Celentano Paolo 

Colucci Vitantonio 

Cortese Maria 

Gramigna Pierparide 

Lamia Pietro 

Lotrecchiano Nicoletta 

Modugno Pierpaolo 

Parrone Daniele 

Pirredda Michela 

Primerano Paolo 

Proietti Giampiero 

Rubino Antonio 

Serafini Michela 

Spagnuolo Riccardo 

Spuri Simona 

Tedeschi Marilena 

Tosi Eleonora 

Vasconi Stefania 


		2022-12-27T08:51:03+0000
	PIRRONE FRANCESCO


		2022-12-28T09:05:23+0000
	Francesco Maria Lazzarini




